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Abstrakt

Názov práce: Systémy založené na polupráci lužieb (SOA) pouzívané min10 e-komerciu
Autor: J;udovít Dékány
Katedra (ústav): Katedra softwarového inžinierstva
Vedúci diplomovej práce: Prof RNDr. Jaroslav Král, DrSc.
e-mail vedúceho: Jaroslav.Kral@mffcuni.cz
Abstrakt: Architektúra orientovaná na služby (SOA) je momentálne jedným z hlavných
pojmov v oblasti informačných technológií. Princípy SOA sa postupne dostávajú do
povedomia širokej IT verejnosti. Táto práca skúma fenomén SOA v prostredí mimo e­
komerciu a skladá sa z dvoch komplementárnych častí. Prvá časťje orientovaná teoreticky a
zameriava sa na objasnenie základných princípov SOA, ukazuje možné prínosy nasadenia a
taktiež rizika nesprávneho prístupu. Detailne sú rozobrané i aspekty základného vzoru SOA,
ktorým je Enterprise Service Bus. Druhá časťje zameraná sk6r prakticky a skúma softwarový
produkt Trask Integration Framework, ktorý vznikal v českých podmienkach, a aj napriek
tomu je schopný konkurovat' produktom kategórie Enterprise Service Bus nadnárodných
spoločností. Práca objasňuje históriu a pozadie tohto produktu a detailne skúma produkt
z pohl'adu zvolených technológií, zvoleného prístupu a zvažuje tiež potenciálne prínosy a
rizika pre zákazníka. Súčasťou práce je aj porovnanie produktu Tras k Integration Framework
s dalšími produktmi dostupnými na trhu.
Kl'účové slová: SOA, ESB, TIF

Title: Service oriented architecture (SOA) used outside e-commerce
Author: Eudovít Dékány
Department: Department oj Software Engineering
Supervisor: Prof RNDr. Jaroslav Král, DrSc.
Supervisor's e-mail address: Jaroslav.Kral@mff cuni.cz
Abstract: Service oriented architecture (SOA) is one oj the main buzzword used in
information technology area these days. The princip/es of SOA are slowly getting well known
to the wide IT community. This work explores the phenomenon ca/led SOA outside e­
commerce and is composed oj two complementary parts. The first part is theoretical/y
oriented and is focused on clarifying the basic princip/es oj SOA; it shows the possible
advantages oj using SOA and also the risks when it is used incorrectly. The aspects of the
basic SOA pattern, Enterprise Service Bus, are investigated in detail. The second part is
oriented practically and explores the software product Trask Integration Framework (TIF).
Although it was developed in Czech environment it is able to compete with other Enterprise
Service Bus productsfrom global companies. This workfocuses on history and background oj
TIF; it also studies this product from the perspective oj chosen technologies and approach
and describes the potential assets and risks for customer. Part oj the work is also
a comparison oj the Trask Integration Framework product with other products common on
market.
Keywords: SOA, ESB, TIF
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1. Úvod

Service Oriented Architecture (SOA) architektúra orientovaná na služby je podl'a viacerých
IT společností kl'účovým paradigma súčasnosti ale aj budúcnosti. Spoločnosti ako IBM,
Microsoft, BEA, Sanic a mnoho dalších sa preto predbiehajú v poskytnutí produktu, ktorý by
umožnil efektívne, rýchle a jednoduché vytvorenie servi sne orientovanej architektúry.

V čom je však čaro SOA, ktorému každý podlieha ?

Teoretická časť sa zameriava na popis servisne orientovanej architektúry použitej mimo e­
komerciu a jej porovnanie i prepojenie s objektovou orientáciou. Zároveň sa detailne popisujú
webové služby, ktoré sú v dnešnej dobe často mylne považované práve za servisne
orientovanú architektúru. Práca popisuje taktiež modelové vzorové situácie, ktorých je treba
sa pri používaní servisne orientovanej architektúry vyvarovat'.

V závere sa popisuje architektonický štýl Enterprise Service Bus. Tento pojem rozširuje
servisne orientovanú architektúru, nad ktorou definuje sadu Quality of Services. Tento
architektonický štýl v dnešnej <lobe implementujú vedúce spoločnosti IT charakteru.

Praktická časť je zameraná na predstavenie produktu, ktorý dokáže konkurovat' drahým
produktom vedúcich IT spoločností dnešného sveta a zároveň poskytovat' dostatočnú

funkčnost' pre vytvorenie servisne orientovanej architektúry. Popisuje nielen samotnú
architektúru produktu, ale aj príčiny vzniku a ideologické pochody pri návrhu a výbere
konkrétnych technológií. Produkt je rozobraný nie len z perspektívy pozorovatel'a a užívatel'a,
ale aj z perspektívy návrhára a vývojára, čím umožňuje čitatel'ovi nahliadnuť do výhod
a nevýhod samotného produktu aj zo zákulisia.
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2. Teória

2.1. Služba (Service)

Služba by sa dala definovat' ako určitá časť autonómneho softwaru implementujúca znovu
použitel'nú funkčnost'. Služba má jasnú definíciu a je vol'ne dostupná určitej skupine
spotrebitel'ov. Služba i jej spotrebitelia tvoria koncové body virtuálnej P2P (Pier to Pier) siete.
V rámci tejto P2P siete majú služba i jej spotrebitelia ekvivalentné postavenie. [ 1]

K pojmu služba sa viažu dva druhy rolí. Poskytovatel' služieb (service provider) a užívatel'
(spotrebitel') alebo konzument služieb (service consumer). Poskytovatel' služby (softwarový
komponent) je jedným koncovým bodom P2P siete. Služba je volaná za účelom uspokojit'
potreby konzumenta služby. Konzument služby je druhým koncovým bodom P2P siete .

.. :···;·:, .. :·; . '·.· .. ···,.· ... :, .. s····,.:. M.·. ······ e ·ce ·;:'.:i·!.!::' . ' .
. . .. ·:.: ... :.:.· - ...

„ ....... :.:.;. y:. · .. · :„.

'.•.:+Qqrj :S.ťOi'lijf•:;:;·::.·Hll ---------f
;· · .;::~; :i : :::·:~:: .. :: ... :.:-~~·: .. : :.·'.~:.;·:?'..:~-::.~:.

Se vice
provider

O brázok 1 : Role viažuce sa k službe

Funkčnost' služby a tým aj službu samotnú definuje poskytovatel' služieb. Toto je dané častou
anonymitou konzumentov a ďalej faktom, že služba je často verejná a jej konzumentem preto
maže byť ktokol'vek.

Služba, ako jej názov už napovedá, je určitá netriviálna funkčnost', ktorá je sprístupnená
určitej skupine potenciálnych užívatel'ov. Konzumentov služby nie je možné konkrétne
špecifikovať (kategorizovat'). Konzumentom maže byť ktokol'vek, kto dokáže danú službu
lokalizovať a využiť. Službu preto nemusí používať nutne len ,,obyčajná" aplikácia.
Konzumentom mažu byť napríklad aj iné služby alebo aj človek (napríklad prostredníctvom
užívatel'ského rozhrania).

Služba ako časť autonómneho softwaru by sa dala rozčlenit' na dve časti : rozhranie služby
a implementácia služby.

Service ·

Obrázok 2 : Služba a jej rozhranie

- 8 -

Dóležitejšou časťou služby z hl adiska celkového pohl adu na službu je jej rozhranie
(interface). Rozhranie totiž definuje sp6 ob prí tupu k lužbe a u čitým spósobom vymedzuje
aj jej funkčnost. Preto je v dobe návrhu služby vel mi d6ležitá jasná predstava o budúcej
funkčnosti vytváranej služby a formáte jej rozhrania. V zhl adom na zdiel ané používanie
služby by bola neskoršia zmena rozhrania vel'mi zložitá, a preto je nutnost kvalitného návrhu
rozhrania o to vačšia. Formát rozhrania služby je možno ešte d6ležitejší ako samotný obsah
rozhrania. Určitým spósobom totiž vymedzuje ciel ovú kupiny konzumentov služieb, ktorí sú
schopný danému formátu rozhrania porozumieť.

Výher konkrétneho formátu rozhrania závisí od prostredia, v ktorom sa služby budú využívat'.

Rozhrania v prostredí e-komercie (aliancie) sú vačšinou popísané a implementované pomocou
štandardne definovaného jazyka. Výber formátu rozhrania móže zásadným spósobom
ovplyvniť použitel'nosť služby. Použitím neštandardného alebo propietárneho jazyka by sa
okruh potenciálnych konzumentov služby radikálne znížil. Takúto službu by mohli využívat'
len konzumenti schopní popis služby pochopit' a porozumieť mu. V prostredí e-komercie ale
nieje vačšinou dopredu známy okruh konzumentov služby. Tento okruh sa totiž počas
životnosti služby može l'ubovol'ne meniť.


[…]


J _ F,~,·---· --~·· ~ +----· É99h
FE TtF Backend Simulator BE

Obrázok 30 : Zapojenie TIF BESIM-u

TIF Router - komponent vykonávajúci Content Based Routing. Prijímané správy, na základe
definovaných pravidiel popisujúcich obsah správy, preposiela ďalej na príslušné ciel'ové
backendy.
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Obrázok 31 : Zapojenie TIF Routera

Tlf Inspector - komponent schopný aktívne načítávať dáta z daných backendov a následne
takto získané dáta vo formáte volaní špeciálnych služieb . distribuovat' do integračnej

infraštruktúry, v rámci ktorej mažu byť dáta spracované. TIF lnspector umožňuje riešiť
replikačné úlohy.

Data TtF lnspector

TIF

Obrázok 32 : Zapojenie TIF lnspectoru

Tlf Publisher - Aktívny komponent vykonávajúci mikroworkflow nad prichádzajúcimi
správami. Jednotlivé mikroworkflow procesy sú definované za pomoci zásuvníkových Java ·
tried implementujúcich špecifickú funkčnost'. V rámci tohto mikroworkflow je možné takisto
volat' ďalšie komponenty a využívat' služby nimi ponúkané.
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Obrázok 33 : Zapojenie TIF Publisheru

TIF B2BGateway- Komponent integračného frameworku slúžiaci na prepojenie konfederácie
s jej obchodnými partnermi. Pomocou TIF B2BGateway je možné poskytnúť definované
služby obchodným partnerom. Tieto služby majú presné definície a tvoria rozhranie
poskytované organizáciou extemým partnerom. TIF B2B Gateway kladie vysoké požiadavky
na bezpečnosť ponúkaného rozhrania a zároveň jednoduchost' použitia. Preto je súčasťou TIF
B2B Gateway aj komponent TIF B2B Connector, ktorý slúži na jednoduchú a bezpečnú
komunikáciu s TIF B2B Gateway zo strany partnerskej organizácie.

•'\.

·'Jť
/

I/' „
gjt

TIF 828 Connector

:~ .,.

trn

Internet °"\
···„)~--\

·~ ..

Sl
TI F 828 Connector

Obrázok 34 : Použitie TIF B2B Gateway a TIF B2B Connectoru

3.4. 7. Nástroje

Nástroje ponúkané integračným frameworkom tvoria množinou podpomých programov pre
ul'ahčenie a zjednodušenie práce s infraštruktúrou a integračným frameworkom samotným.
Množinu nástrojov ponúkaných TIF-om je možné rozdeliť na nástroje pre vývoj a nástroje pre
podporu samotného behu riešenia.
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• Vývoj
o TIP Tester
o TIP User Rules Editor

• Beh
o TIP Monitor
o TIP Remote Controll
o TIF Security Utils

TIF Tester - program pre testovanie funkčností ponúkaných jednotlivými backendami.
v

Nástroj poskytuje grafické rozhranie pre zjednodušenie ovládania a efektívnu prácu. Casté
využitie tohto nástroja spočíva pri vývoji nových služieb na backendoch.

TIF User Rules Editor - nástroj pre spravovanie pravidiel pre Content Based Routing
a Content Based Simulation. Grafické rozhranie zjednodušuje prácu s týmito pravidlami,
umožňuje definíciu užívatel'ov oprávnených spravovat' pravidlá.

TIF Monitor - aplikácia s webovým grafickým rozhraním určená pre monitoring transportnej
vrstvy. Pomocou tohto nástroja je možné monitorovat' vyťaženie jednotlivých prenosových
liniek transportnej vrstvy, zisťovať preťaženosť jednotlivých front. Zo zistených údajov je
možné poprípade doladit' konfiguráciu transportnej vrstvy pre optimalizovanie zo strany
požiadaviek na beh systému.

TIP Remote Controll - nástroj pre vzdialené sledovanie činnosti bežiacich Agentov. Nástroj
umožňuje sledovat' stav komponentov, štatistiky vykonávania jednotlivých služieb,
chybovost' behu komponentov a umožňuje aj daný komponent zastavit' alebo reštartovať.

TIF Security Utils - nástroj pre zjednodušenie administrácie zabezpečenia jednotlivých
komponentov infraštruktúry.

3.5. Definície služieb

Pre vytvorenie integračného riešenia je nutné určitým jednotným sposobom definovat'
rozhrania jednotlivých služieb ponúkaných systémom. Táto definícia musí obsahovat'
dostatočné množstvo metadát pre zaručenie použitel'nosti definície v rámci integračného
frameworku.

Konektory na základe definície služieb umožňujú volanie danej množiny služieb a sú schopné
vytvoriť správnu správu volajúcu danú službu. Na základe tej istej definície konektor
spracováva aj prípadnú odpoveď na požiadavku.

Táto definícia je d6ležitá aj pre koncových Agentov, aby holi schopní zavolat' správne služby
na backendoch a korektne pracovat' so správnymi dátovými typmi parametrov volania
a vytvoriť odpovedajúcu odpoveď, akje požadovaná.

Aktívne prvky TIF-u vďaka definícia služieb dokážu korektne pracovat' s jednotlivými
správami a vykonávat' na nich definovanú funkčnost'.

Definície služieb preto obsahujú nasledujúce položky

• Popis služby - názov, verzia, popisok, príznak aktívnosti
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• Popis jednotlivých parametrov služby - smer, dátový typ, presnosť, vel'kosť,
povinnost'

• Informácie pre Agenta umožňujúce správne spracovanie služby na backende - napr.
natívny dátový typ backendu, mapovanie na parametre služby atď.

Definície služieb sú uložené do dvoch možných dátových úložisko

• XML súbor - súbory presnej štruktúry definujúce všetky potrebné atribúty služby pre
jej úspešné použitie. Táto konfigurácia je uložená vačšinou u komponentu
využívajúceho danú definíciu. Umožňuje definovat' pre daný komponent presný
