Posudek oponenta na diplomovou práci

Ludovíta Dékány

Systemy založené na spolupráci služeb (SOA) používané mimo e-komerci

Diplomová práce zkoumá pojem SOA (Service Oriented Architecture), který lze v současné době považovat za jeden z klíčových, nebo aspoň nejužívanějších, termínů v oblasti IT. Práce zkoumá SOA v kontextu využití mimo e-komerci, tj. v nasazení především pro interní prostředí jedné organizace.

Diplomová práce je složena ze dvou částí.

První část je orientovaná teoreticky a dokazuje, že autor se dobře seznámil s problematikou SOA. Autor v teoretické části rozebírá koncept SOA, zkoumá jeho hlavní aspekty, analyzuje, z jakých paradigmat a přístupů SOA vzniká a věnuje se také standardům, které jsou pro tuto oblast definovány, jako jsou webové služby a další od nich odvozené standardy. Součástí práce jsou popisy nevhodných přístupů k SOA (anti-patterns) a oproti tomu popis hlavního vzorce pro implementaci SOA, kterým je ESB (Enterprise Service Bus).

Druhá část diplomové práce představuje konkrétní implementaci SOA v podobě softwarového produktu TIF (Trask Integration Framework). Autor popisuje historii vzniku TIF, zkoumá jednotlivé vrstvy a moduly produktu, ukazuje typické možnosti využití produktu TIF, zkoumá produkt z pohledu naplnění principů SOA a ESB a porovnává ho s dalšími produkty kategorie ESB. Z druhé části je zřejmé, že autor dobře pochopil klíčové principy a aspekty SOA a dokázal je aplikovat při analýze konkrétního softwarového řešení.

Práce je psána ve slovenštině a autor poměrně citlivě pracuje s anglickými termíny. Jasnosti výkladu přispívá, že slovenské termíny jsou používány pouze tam, kde je užívání českého/slovenského termínu běžné, pro klíčové termíny navíc uvádí autor jejich anglické ekvivalenty do závorky. Autor pracoval s poměrně velkým množstvím zdrojů informací a prokázal schopnost synteticky přistupovat k různorodým informačním zdrojům.

K práci mám drobné formální komentáře:

- Obrázek 6 je sám o sobě poměrně nesrozumitelný.
- Literatura a odkazy: autor uvádí poměrně rozsáhlý seznam související literatury, v naprosté většině se jedná o odkazy na web; pro čtenáře by bylo velmi přínosné, kdyby např. existovala stránka na webu, ze které by bylo možné snadno následovat jednotlivé linky.

Z pohledu obsahu práce by dle mého názoru bylo velice zajímavé hlouběji se zamyslet nad otázkou, proč (zatím) nedošlo k většímu a masivnímu rozšíření webových služeb při implementaci SOA mimo oblast e-komerce ?

Přes uvedené komentáře je práce dle mého názoru výborně zpracována a splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 3.9. 2006

Ing. Miroslav Vaic